in Aegyptum scribuntur, Matth. 2. v. 13. Ita Lucas dicit, Christum à tentatione rediisse in Galilæam, & cœpisse prædicare: ubi certè multa ex Johanne interponanda sunt, sicut in Harmonia ostendemus.

Ex Matthæi igitur contextu non posse per omnia colligi, quis sit ordo consequentia temporum & rerum gestarum in historiis vel apud ipsum Matthæum, vel apud reliquos Evangelistas, inde manifestum est, quod apud Matthæum usque ad 14. caput, pleraque sine manifesta notatione ordinis describuntur. Apud Marcum vero & Lucanum, in illis historiis per circumstantias ordinem aliquo modo notari, postea in Harmonia manifestum erit. Ad Marci quidem contextum talis accommodatio ordinis facilius fieret, id enim Harmonia postea ostendet: sed tamen non præcise & per omnia. Ita Lucas in plerisque cum Marco in ordine historiarum convenit: quasdam tamen ita ponit, ut notatio & consequentia ordinis ex Marco & Matthæo petenda sit: sicut postea exemplis ostendemus. Adverbium enim καθετης in praefatione Lucae non significat præcise exactum ordinem in omnibus: sed quod altius ordiri, & historiam ab initio repeteret ac deinceps continua narratione distincte & distributè, quasi per gradus, reliqua velit addere.

Quando vero præsumitur, nullum Evangelistam aliquid extra ordinem, vel per anticipationem, vel per recapitulationem narrasse, sed singulos ubique & in omnibus servasse, & ordinem temporum, & seriem historiarum, videtur sane compendiosa esse continuitas. Sed diligens consideratio & collatio circumstantiarum sèpe diversum clamitant. Ratio etiam profectionum seu peregrinationum Christi, & reliqua circumstantia sèpe hoc non admittunt: quæ postea in Harmonia patebunt. Accedit & hoc, cum Evangelistæ in plerisque easdem historias describere, & illas sua repetitione confirmare & illustrare voluerint, Osiandri ratio cogit illa, quæ res ipsa testatur, & tota antiquitas semper sensit, eadem esse, distinguere & diversa facere. Non dubium sane est, easdem conciones sèpius à Christo repetitas, & varia miracula, quæ similia fuerunt, sèpius ab ipso facta. Sed cum certum etiam hoc sit, non omnia esse diversa, quæ à diversis Evangelistis descripta sunt: sed plerumque eadem variatis paulisper circumstantiis, à diversis scriptoribus esse repetita: non igitur nisi exigente quasi necessitate, talium circumstantiarum, quæ ita certæ & manifestæ sint, ut ad diversitatem non tam persuadere quam cogere videantur, illa, quæ res ipsa testatur eadem esse, diversa facienda sunt. Alias enim collatio circumstantiarum, quæ in earundem historiarum descriptione apud diversos Evangelistas extant, quæ lux est historiæ Evangelicæ, perit; quando vero manifestæ circumstantia diversitate ostendunt, apparentia similitudinis non debet confusionem & ordinis & historia-

rum facere (sicut quidam ex diversis historiis Reguli, Johan. 4. v. 46. & Centurionis, Matth. 8. v. 5. eandem facere voluerunt: Et ejctionem vendentium ex templo, quæ Johan. 2. v. 14. describitur, eandem esse cum ea, quam Matthæus capite 21. v. 12. notavit) id quod præcipue in illis historiis, quæ Lucas à cap. 11. usque ad 17. describit, factum est. Hanc medium viam judico esse simplicissimam & tutissimam.

Hactenus de variis rationibus contexendi ἀνολαγίαι historiæ Evangelicæ diximus, quas non per omnia in hac nostra Harmonia sequi certis de causis constituimus. Quædam tamen, quæ per viam collationis aliquid lucis huic argumento afferre poterunt, postea inde assumemus.

Est autem alia usitator & receptior ratio, quam fragmenta illa, quæ nos Theophilo tribuimus, servant, quam Epiphanius etiam sequitur & Augustinus & omnes fermè qui ex veteribus post Augustinum, usque ad Gersonem, de hoc arguento scripserunt: ut scilicet ordo Harmoniæ Evangelicæ ad nullius Evangelistæ solius contextum præcise alligetur; sed ut tum ex diligent consideratione & collatione circumstantiarum, quæ apud omnes & singulos Evangelistas in descriptione historiarum extant, tum ex toto corpore historiæ Evangelicæ ordo consequentia investigetur & colligatur, ut ita in natatione ordinis omnes Evangelistas mutuas inter se operas tradere appareat. Quomodo vero illa in vestigatio instituenda sit, per generales quasdam regulas seu observationes hoc loco breviter ostendemus: ipsa vero tractatio Harmoniæ plures similes postea suggeret.

Et primo observetur, quod ex regulis Tironii Augustinus, & ipsum secutus Gerson, tradunt, triplicem esse ordinem in narrationibus, non apud Evangelistas tantum, verum etiam in aliis historiis. Vel enim suo loco & ordine historias describunt, sicut & quando acciderunt, hoc est, quando in historiis observantur ordo temporum ac series rerum gestarum. vel alia quadam occasione historias extra suum locum & ordinem recensent, idque ita, ut vel id, quod tempore posterius factum est, narretur alio loco, quasi prius gestum sit: hoc est, narratur quasi factum, quod tamen eo tempore seu ordine sicut narratur, factum nondum fuerit, sed postea. Sicut Luc. 3. v. 19. narratur captivitas Baptista, priusquam Christus à Johanne baptizetur. Augustinus hanc rationem ex Tironio vocat Anticipationem. Vel ut illud, quod ordinem temporum & rei gestæ prius factum fuit, occasione aliqua describatur, inter illas historias, quæ postea acciderunt. Gerson vocat remembrancem; sed Augustinus vocat recapitulationem, quam Tironius ita describit: quando narrantur quædam, quasi sequantur in ordine temporis vel rerum continuatione, cum tamen ad priora, quæ prætermissa fuerant, pertineant. Ut autem colligi possit, quam rationem Evangelistæ in precipuis locis sequantur, particulae & regulæ quædam observandasunt.

Secundò igitur nota debent esse formulæ, quæ non certæ vel necessariæ notationes ordinis seu consequentiæ, sed generales tantum sunt connexiones narrationis. Quales sunt hæc: *in illo tempore, in diebus illis.* Et, factum est, cum turba irrueret: cum esset orans: cum iret, &c. *επειδὴν δὲ: ἐγένετο δὲ: ambulans vero circ a mare: videns autem turbas: factum est autem cum turba imminaret.* Hoc est, cum aliquando ambularet, videret, à turba premeretur. Talis etiam plerumque est & hæc connexio: *καὶ ἐλθὼν: οὐνιεῖς in domum Petri: οὐνιεῖς circumivit civitates: οὐνιεῖς perambulavit Galileam: οὐνιεῖς advocans duodecim: οὐνιεῖς cùm ascenderet Hierosolymam, dixit: οὐνιεῖς appropinquarent Hierosolymam.* Tales generales connexiones sunt & hæc: *versantibus ipsis in Galilea: venientibus ipsis in Capernaum: οὐνιεῖς δὲ: cum autem turba plurima convenierit: factum est, cùm esset in quadam civitate: in una dierum: die quodam, & similes.*

Tertiò notandæ sunt precipuæ illæ formulæ, quibus series, continuatio, seu consequentia rerum gestarum, & ordo temporum designatur. Ut: *Cum descendisset de monte, ecce venit transiens inde vidit: venit adhuc loquente ipso. hec ipso loquente, venit quidam: cum illi exirent, obtulerunt ei: οὐνιεῖς factum, cùm compleset hec mandata: illis abeuntibus capit dicere: finitis illis parabolis, venit: factum est, cum finisset hos sermones: tum dimissis turbis accesserunt: cum hec audisset, discerit: οὐνιεῖς exiens inde, venit: in illa die: in illa hora: οὐνιεῖς statim: Item, cum exiret ex templo, dixit: cum discederet οὐνιεῖς veniret ad turbas: hec dicens exiit, hec dixit οὐνιεῖς oculos sustulit: μη τοῦτο post hoc. Ita quando expresse nominantur dies: altera die: tertia die: post biduum: post dies octo: ante sex dies: οὐνιεῖς spēri: diluculo. Apud Marcum particula *ταλιν* plerumq; continuat ordinem historiarum. Ita etiam quando per verba præsentis temporis facit continuationem; & *ἔρχεται*, *venit quidam: οὐνιεῖς* cognati: *οὐνιεῖς congregati Apostoli ad ipsum:* Item, Verbum respondendi, quando non præcedit quæstio, notat continuationem historiarum. Apud Lucam talis continuationis particula est: *factum est, εἰ τῷ έχεις: καὶ δεξεῖς τῷ έχεις ημέρα.**

Quarto. Quædam particula alicubi ordinem continuum, alicubi interpolatum, interjectis scilicet aliis, denotant, quod ex aliis circumstantiis colligendum est, ut *μετὰ ταῦτα* Johan. 3. v. 22. & Luc. 5. v. 27. designat continuum ordinem, sed Joan. 5. v. 1. & 6. v. 1. & 7. v. 1. valde multa interponenda sunt. Ita particula *ἰδὲ καὶ τότε, ecce οὐνιεῖς* & tunc, aliquando continuum ordinem significant, aliquando non: id quod aliae circumstantiae ostendunt: item, sed raro accidit cum particulis *καὶ δὲ*. Uſus harum notationum de hujusmodi particulis postea in ipsa Harmonia patebit.

Quintò. Quando Evangelistæ, qui eandem historiam describunt, in ordine seu serie secundum antecedentia & sequentia omnes consentiunt, & notatione quadam circumstantiarum, ordinem temporum & seriem rerum

gestarum servatam, indicant; sicut in miraculo de quinque panibus & similibus, tunc ratio ordinis expedita & plana est.

Sexto. Quando duo Evangelistæ in consequentia quarundam historiarum consentiunt, & tertius alium contextum habet, duorum suffragium, tanquam ostensio & confirmatio ordinis præferendum, nisi tertius certiores & manifestiores servati ordinis, in circumstantiis illarum historiarum, habet notationes. Ita Matthæus & Marcus in vocatione quatuor Apostolorum consentiunt: Lucas vero alium habet contextum. Item, saepius Marcus & Lucas consentiunt: unde de ordine in Matthæi historiis rectè constituitur. Contra vero in Jairi historia Marcus & Lucas consentiunt; Matthæus vero certa notatione ostendit ejus ordinem.

Septimò. Quando post narratam aliquam historiam unus Evangelista hanc, alius aliam subjungit, investigandum est, quis inter eos servet ordinem, quis non. Id quod hoc modo deprehendi potest. Quando unus Evangelista, historiam aliquam per connexiones generales, sine expressa seu manifesta notatione ordinis seu consequentiæ describit, diligenter inquirendum est, annè alius Evangelista tales circumstantias seu notationes sive temporum sive locorum, sive antecedentium sive consequentium, in sua descriptione addat, unde, de ordine temporum & serie rerum gestarum constituit posse. Ut post servum Centurionis, Matthæus subjungit socrum Petri: Lucas vero filium vidua. Sed Lucas utitur particula, qua series rerum gestarum notatur. Matthæus vero, cap. 8. v. 14. generali formula connexionis subjungit sanationem socrus Petri; & Marcus capite 1. v. 29. addit notationem, quod statim post vocationem Petri factum hoc sit.

Octavo. Quando in uno Evangelista post aliquam historiam subjungitur alia, videndum est, num vel per anticipationem, vel per recapitulationem facta sit transpositio: ut Luc. 3. v. 19. de Baptista captivitate, & Matth. 8. v. 14. de socru Petri. Et videndum est, quis Evangelistarum, & quibus circumstantiis ordinem & locum designet, ubi sunt reponendæ tales historiæ.

Nonò. Quando in contextu unius alicuius Evangelistæ, una historia sequitur post aliam, & sequentem posteriorem esse certum est. Ex collatione diligenter considerandum est, sintne inter hanc præcedentem & illam sequentem ex reliquis Evangelistis aliqua aliæ historiæ interponendæ: id quod diligens consideratio ostendet. Ut apud Marcum c. 3. v. 20. post electiōnem Apostolorum, priusquam subjungatur, quod ibi proximè sequitur de reditu Christi in domum, & de cognatis, inferenda sunt ex Luca, concio: servus Centurionis: filius vidua: legatio Baptista: peccatrix. Et Luc 2. v. 39. inter purificationem & redditum in Nazareth, interponenda sunt ex Matthæo, infanticidium: fuga in Egyptum.

Decimò

Decimò. Quando historiam aliquam apud unum Evangelistam invenimus, ordine quodam præcedentibus subjunctam, & in reliquis Evangelistis non occurrit, quod notatione aliqua circumstantiarum ostendatur inserendum aut præponendum, tanquam quod ante illud acciderit, tunc rectè & tutò ordinem illum vel unius Evangelistæ retinemus & sequimur.

Undecimò. Quando vero notationes quædam vel circumstantiae apud alios Evangelistas obstant, quod minus illa historia quæ apud unum aliquem sequitur, possit præcedentibus ratione ordinis subjungi, videndum est, positnè colligi, an tanquam prius facta, sit transponenda, an vero quædam ex aliis Evangelistis sit præponenda, vel interserenda, & ex quibus notationibus & apud quem Evangelistam hoc colligatur.

Duodecimò. Quando historiam aliquam habeo, de ejus ordine quaro, & diligenter collatis omnibus circumstantiis video, illam non posse collocari ante præcedentia, nec etiam post alia, quæ vel ab eodem Evangelista, vel à reliquis descripta sunt, inde rectè colligo, quo loco & ordine sit ponenda. Ut resuscitatio Lazarī non potest nisi ante migrationem Christi in Galilæa, Matth. 19. v. 1. vel Luc. 9. v. 51. Accidit enim circa Pascha, nec potest nisi post ascensum Ierosolymitanum Matth. 20. v. 1. Joannis enim illum ascensum post resuscitationem Lazarī describit. Inde ergo, quo loco & ordine ponenda sit, rectè colligitur.

Decimo tertio. Quando video, historiam aliquam non posse præcedentibus, eo ordine, sicut descripta est, subjungi, sed ante illam ponendam esse aliā, & ante hanc adhuc aliam. In illa inquisitione tam diu progrediendum est, donec nihil amplius, quod proponendum seu interserendum sit, occurrat. Ita enim locum & ordinem comprehensum esse, colligitur. Hac postea in exemplis plana erunt.

Decimo quartò. Ex duorum consensu, vel ex unius certis notationibus, constitui potest historiam aliquam apud tertium non suo loco positam.

Decimo quintò. Aliquando, quæ de iisdem personis narrantur, in narratione conjunguntur: quæ tamen non simul aut eodem, sed diverso tempore acciderunt. Videndum igitur est, quomodo distingui, & quodque suo loco & ordine reponi possit. Ut Matt. 10. v. 1. electio & emissio Apostolorū, quasi simul eodem tempore facta, describuntur, quas tamen distinctas historias esse, & diversis temporibus factas, ex Marco & Luca constat. Ita Matthæus & Marcus historiam de captivitate & decollatione Baptistæ conjungunt: sed captivitatem longè antè præcessisse, Matthæus indicat, cap. 4. v. 12. & Marc. cap. 1. v. 14. Circa quod vero tempus acciderit, ex col-

latione cum quarto capite Joannis colligi potest. Eodem modo veteres sentiunt, vocacionem & convivium Matthæi non simul eodem tempore facta, licet simul describantur: Sicut postea in Harmonia monebimus.

Decimo sexto. Quando similia describuntur, videndum est, an præcipua circumstantiae convenient; tunc enim eadem esse judicantur. Quando vero diversa sunt loca, tempora, personæ, occasions & fines, tunc propter similitudinem, quæ diversis temporibus repetita sunt, non sunt confundenda, sed distinguenda. Hoc modo de multis historiis, quæ à 9. capite Lucæ usque ad 18. describuntur, & cum præcedentibus magnam similitudinem habent, judicium rectè formatur.

Decimo septimo. Illa etiam consideratio multa illustrat, quando ratio peregrinationum, secessionum, & commemorationum Christi in certis locis, item, quando tempus interjectum, vel longum vel breve, sive patitur, sive non patitur, historias hoc vel illo modo disponi.

Postremo: In quibusdam locis ratio ordinis certior & manifestior est; in quibusdam probabilis tantum; in quibusdam vero eruditorum sententiae variant: quando scilicet vel manifestis notationibus ordinis destituimur: vel quando circumstantiae & in hanc & in alteram etiam partem rationes subministrare videntur. Illud discrimen in Harmonia distinctè notabimus, & expositis præcipuis rationibus candido lectori judicium permettemus.

Hasce generales sive regulas sive commonefactiones mediocri diligentia in ipsa tractatione observavi, quas nuda ac simplici recitatione hoc loco exponere volui, ut postea in investiganda & reddenda ratione viam præmonstrent planiorem, & ne in ipsa Harmonia disputationes de generalibus observationibus vel intempestive vel cum tardio sèpius repetendæ sint: sed ut ibi generalia eo commodius ad specialem solum accommodentur. Et lectori exissimo non ingratam fore generalem hanc expositionem talum regularum, quibus adjutus, rationem ordinis in Harmonia cum jucunda quadam delectatione faciliter poterit intelligere & considerare, atque inter variantes de ordine sententias judicium suum eo rectius informatum interponere. Ipsa vero accommodatio harum regularum in Harmonia tales observationes plures & magis speciales sub monstrabit.

CAPUT VI.

Generalis delineatio terræ sanctæ ostendens in genere divisionem & situm præcipuarum regionum, seu partem ejus terra, quam Christus ministerio suo peragravit.

Quia ad Harmonia nostræ rationem pertinet etiam observatio peregrinationum Christi, quo scilicet ordine totam Palæstinam ministerio suo peragrabit, & singulas ejus regiones doctrina ac miraculis impleverit: qua fuerint cujusque anni peregrinationes & in quibus regionis partibus, quando ad fines gentium, præludens universalis gentium vocationi, declinabit: qua conciones, qua miracula, in quibus Palæstina regionibus facta sint: necessariò inter prolegomena quædam de divisione, de situ præcipuarum regionum totius terræ, qua vel Palæstina, vel generali appellatione Iudea appellatur dicenda sunt: Ad quæ, cum ad ipsam Harmoniam perventum fuerit, brevitatis seu compendii gratia nos referre possumus.

Non autem instituam hoc loco integrum hujus argumenti explicationem, quam hoc modo & ordine rectè institui posse animadverti: si limites, distributio, regiones, & loca præcipua totius Palæstinae describantur & explicentur. Primo juxta illas descriptiones, qua in Mose & Iosua extant. Secundo; Sicut in Prophetis & historiis Regum limitum extensio, divisionis mutatio, appellationum in regionibus & locis variatio, novarum civitatum accessio describitur. 3. Qualis fuerit Palæstina ratio post redditum populi ex captivitate Babylonica, cuius Chorographia descriptio ex historiis Esdrae, Nehemiae & Machabæorum, additis etiam Apocryphis Tobiae & Judith, colligi posset. 4. Qualis Chorographia ex historia Christi & Apostolorum colligatur. 5. Qualem Chorographiæ rationem Josephus passim in suis libris, qualis scilicet sua ætate ante totius terræ vestigationem fuerit, describat. 6. Quomodo adhæc convenienter, qua Strabo, Plinius, & Ptolemaeus de Palæstina annotarunt. Et postremo qualem Chorographiam Palæstina Hieronymus suo tempore in Palæstina inventerit; & qualem nunc describant illi, qui proximi seculis regionem illam peragrarunt & perlustrarunt. Hoc modo & ordine optima, aliquem ex Eruditis explicationem descriptionis terræ sanctæ suscipere, adjunctis semper distinctis, sicut descriptionibus, ita & tabulis, qua inter se conferri possent, ut eò plus lucis huic argumento accederet. Sed nobis ad instituti nostri rationem sufficit generalis quædam, nec nimis exacta aut accurata delineatio hujus terræ, ut lector ejus ideam seu σύνοψιν, etiam sine tabulis geographicis mente ac animo semper circumferre, & in lectio[n]e historiae Evangelicæ memoriter quasi in conspectum sibi propone[re] possit longitudinem, latitudinem, divisiones, & præcipuas regiones illius terræ, quam Christus ministerio suo peragravit: ut agno-

scere & distinguere possit, qua, in quibus locis, & quo ordine profectionum contigerint. De præcipuis igitur Palæstinae regionibus, & earum partibus generaliter quædam annotabim⁹. De specialib⁹ vero locis, in Harmonia dicemus.

Conveniunt autem prorsus Josephi generales descriptiones, cum iis qua in historia Evangelica notata sunt: ideò illa conjungemus, ut inde imaginatio situs & divisionis terræ sanctæ, qualis tempore Christi fuit, concipi possit. Moses enim tempore terræ promissa terminus Orientalis fuit ipse Jordanis. Sed postea etiam trans Jordanem regiones regno adjunctæ sunt. Primo omnium igitur termini seu limites terræ illius ad mundi cardines relativi animo concipiuntur.

Et licet inclinatio quædam sit angulorum inter occasum, Septentrionem, & Orientem: nos tamen crassius, sive non nimium exactè, ēν πλάτει situm ejus animo ita concipiemus. Ab Occidente tota Palæstina terminatur, illa parte mariis Mediterranei, quam historici vocant mare Syriacum: Scriptura mare magnum appellat. De maritima enim Phœnicia parte postea dicemus: nunc terminos in genere, memoria gratiæ, ita constituimus. A Septentrione terminatur & quasi clauditur montibus Libano & Antilibano. Post quos sita est Syria. A Libano vero tanquam parte Septentrionali, declinando versus Orientem, montes ultra Jordanem, perpetui quasi sunt & fermè contigui, qui à parte Orientali terram sanctam, qualis tempore Christi fuit, terminant, & quasi claudunt. Et à Libano Septentrionali incedendo versus Orientem, sunt primum montes Hermonim: deinde Trachoni montes: post quos sunt montes Gilead: & ultra hos montes Orientem versus, sita est Cœlesyria. Post montes Gilead in parte Orientali, usque ad terminum Palæstina Meridionalem, sunt montes Habarim, ultra quos Orientem versus, sita est Arabia, qua deserta vocatur. A Meridie vero Palæstina terminatur Idumæa: & post illam, meridiem versus, Arabia, qua ab urbe Metropolitanæ, cui Petra nomen est, appellatur Petræ: postquam, versus meridiem, est desertum magnum & ingressus in Egyptum.

Ita ergo situm terra sanctæ possum animo concipere ac mente memoriter circumferre, quod ab Occidente terminatur seu clauditur mari magno: à Septentrione monte Libano, post quem Syria sita est. Ab Oriente sunt montes perpetui, à Libano incipientes, primo montes Hermonim, post Trachoni, deinde Gilead, & ultimò montes Habarim, qui per totam partem Orientalem usq; ad terminum Meridionalem extenduntur, & terminant seu claudunt ab Oriente terram sanctam, atq; habent post se Cœlesyria & Arabiam desertam. A Meridie vero Palæstina termin-

terminatur Arabia, quæ Petræ vocatur. Idumæa enim Palæstinæ annumeratur: quam & David regno adjectis, & Herodis posteritas possedit: licet propriæ non pertineat ad terram sanctam. Et hæc de terminis Palæstinae.

Longitudo vero terra sanctæ, sumitur à Septentrione versus meridiem: hoc est à fontibus Iordanis five à Libano usque ad Beerseba, sicut scriptura loquitur: vel, sicut Strabo definit, usque ad Gazam in finibus Arabiæ Petræ, propè ingressum in Ægyptum, & numerantur in Longitudine centum Sexaginta millia passuum, quæ faciunt millaria germanica 40. Latitudo sumitur ab Occidente in Orientem: hoc est, à mari Magno usque ad Trachonos montes, & numerantur sexaginta millia passuum: quæ faciunt millaria germanica 15.

Porrò totam illam terram, à Septentrione in meridiem hoc est per longum, dividit fluvius Iordanus cum lacubus suis. Non autem in partes prorsus æquales dividit. Major enim seu latior est illa pars quæ sita est inter mare Magnum & inter Iordanem: aliquanto vero minor seu angustior est illa pars, quæ relinquitur inter Iordanem & montes termini Orientalis. Ac ponamus sanè, partem illam inter Mare & Iordanem in latitudine habere millaria germanica novem: alterius igitur partis trans Iordanem latitudo erit sex milliarium. Et partes illas terra sanctæ, quas hoc modo Iordanus dividit, Scriptura respectu Iordanis distinctis appellationibus discernit. Illam enim partem, quæ inter Iordanem & montes Orientales sita est, Scriptura respectu eorum, qui Iordanem transgressi terram Canaan occuparunt, vocat trans Iordanem. Ita Deut. 1. v. 1. Moses qui Iordanem nunquam transgressus est, dicitur locutus in solitudine trans Iordanem. Et regnum Basan & Gilead dicitur trans Iordanem fuisse, Deut. 3. v. 8. Iudic. 5. v. 17. Ita duæ Tribus & dimidia possessionem acceperunt trans Iordanem ad Solis ortum, Jos. 14. v. 3. Et hoc modo historia Evangelica, ubique fermè, πέραν τὸ Ῥοδας, vel τὸ πέραν, vocat illam terræ partem, quæ in ripa Iordanis Orientalis sita est. Hoc ergo modo illa terræ pars, quæ inter mare magnum, & inter occiduum Iordanis littus sita est, erit cis, seu citra Iordanem. Altera vero erit ultra seu trans Iordanem. Aliquando tamen quando illi loquuntur, qui in Orientali parte Iordanis versantur, hic respectus invertitur. Ita Numer. 32. v. 19. Rubenitæ & Gaditæ dicunt: nihil querimus nobis trans Iordanem, quia jam habemus possessionem nostram in plaga Orientali. Et Numeror. 22. v. 1. Iericho hoc respectu dicitur sita trans Iordanem. Atque ita etiam Marc. 5. v. 21. τὸ πέραν usurpat.

Hoc etiam respectu Plinius lib. 6. citeriorem Iudeam videtur appellare partem terræ in ripa Iordanis Orientali.

His ita distributis, facile jam erit, totius sanctæ terræ divisionem ordine quadam distributam, animo complecti & mente circumferre, ut non semper opus sit, in lectione Evangelistarum, ad tabulas recurrere.

Sumo itaque illam partem, quæ inter mare magnum & Iordanem sita est, & incipiendo à parte meridionali partes ita distribuo. Primum occurrit Idumæa duplex, exterior versus mare, interior versus Orientem. Progrediendo vero in longitudine versus Septentrionem sequitur Judea, cuius appellatione aliquando duæ Tribus, Juda & Benjamin, comprehenduntur, addita etiam tribu Simeon & tribu Dan: aliquando vero separatis seu distinctè nominatur Judea & Jerusalæ, & tunc Judæa, quam Josephus superiore appellat, complectitur tribum Juda & Simeon, cuius sortem in monte quodam Idumæa cecidisse, Josephus refert. Alii addunt in medio tribus Juda fuisse. Ad Hierosolymitanos vero ita refertur tribus Benjamin: terra Iericho versus Iordanem: versus mare vero circa Ioppe comprehendit etiam tribus Dan. Post Judæam complectentem quatuor illas tribus, pergenti in longitudine versus Septentrionem, occurrit Samaria: quæ complectitur tribum Ephraim, & dimidiam Manassis, & longè minor est Iudæa & Galilæa. Post Samariam sequitur Galilæa, quæ duplex est, inferior, quæ Samariæ contigua est, & complectitur in confinio Samariæ, à Iordane usque ad Carmelum, tribum Issachar, deinde tribum Zabulon, quæ à lacu Genesareth pertingit usque ad mare magnum Sidonis, Gen. 49. v. 13. Superior Galilæa, quæ ideo gentium Galilæa appellatur, quia pertingit usque ad fines gentium, Tyri scilicet & Sidonis, & usque ad terminum terræ septentrionalis: & quia illa parte Galileæ multi gentiles intermixti erant, 3. Reg. 9. v. 11. Complectitur autem Galilæa superior, tribum Aser versus mare à Ptolomaide ad Sidonem, & tribum Nephtalim versus Iordanem. Atque ita ordine inverso, si incipiām à parte terra septentrionali, primum occurrit Galilæa superior: deinde Galilæa inferior: post Samariam inde Iudæa, ultimò Idumæa ad meridiem.

Illa vero divisio terræ ut memorie comprehendi possit, multum adjuvatur consideratione seu respectu Iordanis. In parte enim septentrionali ad radices Libani, ex duobus fontibus Ior & Dan oritur Iordanis, qui locus Paneum olim fuit appellatus, & Panæas civitas ibi ædificata, quæ postea à Philippo Tetrarcha in honorem Cæsaris ampliata, Cæsarea Philippi appellata est, hodie vocatur Belinas.

Progressus autem Iordanis ex sua origine per centum stadia (quidam ponunt stadia 144.) transit lacum quendam, seu paludem potius, quæ æstivis caloribus sæpe exiccatur, quam Samochonitidem Josephus appellat, ac longitudinem ejus alii ponunt stadia 60. quidam existimant, hanc paludem appellari aquas Merom, Iosue 11. v. 7. Et circa illam partem Iordanis post hunc locum fermè terminatur Galilæa superior. Inde vero Iordanis emensus centum viginti alia stadia, (tantum enim à lacu Samochonitide oppidum Italias, ubi stagnum Genezareth incipit, abesse scribitur) per medium stagnum seu mare Genezareth transit. Et inferior Galilæa, respectu Iordanis, incipit post lacum Samocho-

mochonitiden, & post mare Genezareth terminatur. Scribit autem Josephus, longitudinem stagni Genezareth esse centum stadiorum, latitudinem verò quadraginta. Plinius longitudinem ponit stadiorum 128. latitudinem 48. Alii longitudinem ponunt 154. stadia, latitudinem 40. Hæc stadia, si conjugantur, efficiunt à fontibus Jordanis, usque ad loca post stagnum Genezareth, ubi Galilæa terminatur, circiter sexaginta millia passuum: hoc est, millaria nostra germanica fermè quindecim. Post stagnum verò Genezareth Jordanis variis ambagibus fluit, & in ripa occidentali habet primum Samariam: postea tribum Benjamin, ubi sita est Jerusalēm & Jericho: tandem è regione tribus Iuda & Idumæa lacu Asphaltide, qui mare mortuum seu Sodomitum vocatur, absorbetur, qui lacus in longitudine habet stadia 580. in latitudine 100. stadia.

Situm igitur præcipuarum partium seu regionum terræ sanctæ, intra mare magnum & Jordanem, ita mente possum concipere & circumferre. Primo sicut ordine se contingunt & sequuntur: Primum Idumæa: deinde Iuda: post Samaria: hanc sequitur Galilæa inferior: & ultimò Galilæa superior, si à meridie versus Septentrionem pergam. Aut vice versa, si à Septentrione incoem. Secundo, respetu Jordanis possum, divisionem illius partis terræ per imaginationem memoria ita insigere: quod superior Galilæa adjacet Jordani, incipiendo à fontibus ipsius usque post lacum Samochonitiden: inferior verò Galilæa continuo post Samochonitum sequitur, ad ripas Jordanis occidentales, donec veniens ad lacum Genezareth, cuius ripas etiam obtinet. Postea ad sequentes Jordanis ripas meridiem versus pergendo sita est Samaria: deinde Iuda: tribus verò Iuda & Idumæa ad ripas Asphaltidis pertingit. Josephus de bello Jud. libr. 3. cap. 2. tertiam rationem addid: quod scilicet versus mare magnum ad Occidentem, Galilæa superior Tyriorum finibus; inferior verò urbe Ptolemaide, & monte Carmelo terminatur: versus Septentrionem Libano: versus meridiem Samaria: versus Orientem verò Jordani sicut jam dictum est. Samariæ & Iudææ limites Josephus ibidem vicos mediterraneis distinguit, quorum situs & ratio jam ignoratur. Sed libro Antiquit. 5. cap. 3. clarius aliquantò Samariæ, versus mare magnum, terminum tribuit urbem Doram, cui additur etiam Cæfarea Stratonis: Iudæam verò, versus mare Magnum, è regione situs sui, dicit habere civitates Joppen, Ascalonem, & Gazam. Et haec tenuis de generalibus partibus seu regionibus terra sanctæ, qua inter mare Magnum & Jordanem sita est.

Porro, si ex illa parte terræ Jordanem transeas, diximus antea terram trans Jordanem ripa Jordanis Orientali: & continuis fermè montibus Orientem versus terminari. Et quia pars illa Ebraicæ vocatur עַמּוֹת יַהֲוֵדָה Deut. 1. v. 1. quod Græci reddiderunt τὸ πέραν. Inde Evangelica historia, totum illum tractum à lacu Asphaltide usque ad Cæfream Philippi sive fontes Jordanis, vocat τὸ

πέραν. Sicut Strabo libro undecimo & 16. appellat τὸ πέραν τὸ εὐφεύτης: videtur autem illa differentia apud Evangelistas observari, quod pars illa ab Asphaltide usque ad mare Genezareth, qua è regione Iudææ & Samariæ sita est, vocatur τὸ πέραν τὸ ἰοχάνειαν τὸν Ιοχανέαν, Matth. 19. v. 1. Marc. 3. v. 8. Johan. 1. v. 28. & 3. v. 26. & 10. v. 40. Altera vero pars à stagno Genezareth usque ad Cæfream Philippi è regione Galilæa sita, vocatur vel in genere τὸ πέραν τὸν λιμήν, ηθαδόνης, τὸν σταγνὸν τὸν μαρεὶον τὸν Γενεζαρὲθ. Marci 5. v. 1. Luc. 8. v. 22. Johan. 6. v. 17. Josephus verò illam terræ partem trans Jordanem, qua è regione Iudææ & Samariæ, usque ad montes termini Orientalis Habarim sita est, propriè vocat Περαιά: ex qua voce quidam in Hegesippo fecerunt Περαιά. Sed formata est vox αὐτὸν τὸ πέραν, lib. Antiquit. 15. cap. 1. lib. 17. cap. 13. lib. 18. cap. 9. lib. 20. cap. 1. vocat περαιάν, lib. 3. cap. 2. οποτοι περαιάντες ἱοχάνην ποταμον οικουσι, qui Jordanem transeuntes in illis partibus habitant. Lib. 1. de bello Judaico cap. 2. τὴν πέραν Ιοχάνην περαιάν. Et alicubi sancè Josephus etiam illam partem, è regione stagni Genezareth vocat περαιά: ut de bello Judaico, cap. 3. lib. 5. Propriè verò Περαιά situm & terminos describit lib. 3. de bello Judaico cap. 2. quod longitudo ejus sit à Macherunte in Pellam, vel Περαιά sit Septentrionalis. Macherunta autem esse arcem seu munitionem non procul ab Asphaltide, imminentem montibus Arabia desertæ, Josephus indicat lib. 1. de bello cap. 6. Et Pellam esse in Decapolitana regione ad Trachonos montes, è regione stagni Genezareth, multis in locis Josephus indicat. Dicitur autem sita esse ad fluvium Jacob; ubi Jacob cum Angelo luctatus fuit, Gen. 32. v. 22. Atque hic terminus notabilis est, inter Περαιά & Trachonitidem.

Teneamus igitur ex Josephi descriptione, Περαιά (qua Hermolaus non inepite vocatur Iudæa trans Jordanis. Interpretes vocant regionem Transamananam) intelligi illam partem trans Jordanem, qua è regione Iudææ & Samariæ sita est: qua olim fuit possessio tribus Ruben: Alteram verò partem qua è regione Galilæa sita est ad mare Tiberiadis usque ad fontes Jordanis, Josephus dividit in Batanæam, Trachonitum & Auranitum lib. Antiq. 15. cap. 13. lib. 17. cap. 13. Et de bello Judaico lib. 1. cap. 15. Terram illam, qua trans Jordanem inter Galilæam & montes Trachonos sita est, vocat Trachonitum Batanæam & Auranitum, usque ad Cæfream Philippi. A civitatibus verò Gamala & Gaulena, in illa regione sitis, partes illæ aliquando vocantur Gamalitica & Gaulonitis; de bello Judaic. lib. 3. cap. 2. Et haec fuit possessio olim dimidiæ tribus Manassis in superiori parte, in inferiori, tribus Gad. Deut. 3. v. 13. Tempore Mosis autem in illis locis Og regnum Basan tenuit. Fuit etiam ibi terra Gilead, Numeror. 32 v. 1. quibus à tergo versus Orientem habitarunt Ammonitæ, Num. 21. v. 21. Et quia Amorrahæs ultra fluvium Jacob junguntur Gergesæ, Gen. 10. v. 16. Deut. 7. v. 1. Paral. 1. v. 14. Videntur Gergesæ in Trachonite habitatæ.

Certe

Certè Geffuri ibi non obscurè collocantur, Deut. 3. v. 14. Iosu. 13. v. 13. Has igitur duas Petras Josephus ita distinguit, ut ea, quæ Judææ & Samariæ opposita est, sit omnium fructuum ferrax, seu πάρα θορός. Altera verò quæ ē regione Galilææ sita est, ut plurimum sit alpina, deserta, & agrestis, de bello lib. 3. cap. 2. Atque inde nomen est Trachonitis. Et de Antiq. lib. 16. cap. 13. dicit, incolas plerunque latrociniū vacare, cūm terra laboribus colonorum non respondeat. Hæc generalis delineatio de divisione, situ, appellationibus & limitibus præcipuarum regionum seu partium terra sanctæ, citra & ultra Jordaneam ad nostrum institutum, de distribuendis & declarandis peregrinationibus Christi, in historia Evangelica sufficere potest. Ubi verò in specie quorundam locorum & civitatum, vicorum, montium, desertorum, &c. in Evangelica historia mentio fiet, de illis comodiū suo loco diceret: & adhibita generali hac terræ delineatione ostendi poterit, in qua hujus terræ regione, & qua regionis parte, illocum locorum situs collocandus sit. Sigillatim enim omnium locorum, civitatum, vicorum, montium, desertorum situm describere & explicare alterius operæ est, & ad tabulas Chorographicas pertinet.

Ad hanc delineationem terræ sanctæ concurrunt & illud, quod Josephus præcipuas partes ita solet numerare, Antiquit. lib. 17. capit. 12. Et de bello Judaico lib. 2. cap. 2. Factus est concursus ex Judæa, ex Galilæa, ex Idumæa, Hierichunte, & trans fluvium positis regionibus. Præcipue verò, quod aliquoties repetit, quomodo Augustus ex Testamento Herodis totum regnum inter hæredes ipsius distribuerit. Quæ observatio multa etiam loca in historia Evangelica illustrabit. Scribit igitur libro Antiquitatis 17. cap. 13. Et de bello Judaico lib. 1. cap. 2. dimidium regnum Idumæani, scilicet, Judeam & Samariam Archelao sub ἑβραιοῖς titulo attributum. Quæ pars postea, post relegatum Archelaum, in formam provinciæ redacta, & à Romanis Præsidibus administrata fuit. Reliqua verò dimidiam partem in duas Tetrarchias divisam: & Herodii quidem Antipæ Galilæam & Peræam cessisse, Philippo verò Batanæam, Trachonitum & Auranitum assignatam. Ejus verò Tetrarchiam postea, primum Caius, deinde Claudius, Agrippæ donarunt, regio titulo, addita etiam Abela, & finitima ditione in Libano, Ituræa scilicet, que Lysia sive Lysania Tetrarchia ante fuerat: Josephus Antiquit. lib. 19. cap. 4. Et lib. 20. cap. 5.

Aliquid etiam ad nostrum institutum conferret, quod Josephus annotavit Antiquit. lib. 18. cap. 3. Et debello Judaico lib. 2. cap. 8. Philippum scilicet in sua Tetrarchia, circa fontes Iordanis, ubi antea Panæas fuerat, novam extruxisse civitatem, & in honorem Cæsaris appellasse Cæsaream, quæ ad differentiam alterius Cæsareæ, ab Herode magno ad mare magnum conditæ appellata fuit Cæsarea Philippi. Et vice Bethsæida, in inferiore Gaulanitide ad lacum Genezareth sito, Philippum urbis dignitatem adisse, & in honorem filiæ Cæsaris appellasse Iu-

liada: cuius situs inde potest colligi, quod de bello Iudaico lib. 3. cap. 18. dicit Iordanem post oppidum Iuliada transire medium lacum Genezareth. Herodem verò Tetrarcham Sephorim munivisse, ut esset totius Galilææ caput. Et ἐπὶ τῷ λιμῷ ad stagnum Genezareth in Galilæa, urbem à se conditam, in honorem Cæsaris appellasse Tyberiadam. Aliam verò in Peræa extruxisse, & appellasse Iuliada.

Postremò, ad hoc nostrum institutum pertinet etiam disquisitio de situ & de urbibus Decapolis, (quæ à numero decem urbium, quæ in ea primaria sunt, nomen habet) propter loca quædam in Evangelica historia. Admodum autem in hac descriptione variant auctores, tum quoad situm, tum quoad urbes Decapolis attinet. Brocardus enim in suo itinerario citat ex Patriarcha quodam Hierosolymitano, Regionis Decapoleos fines esse, mare Galilæa ab Oriente, & Sidonem magnam ab Occidente, longitudinem verò ejus incipere à civitate Tyberiadis, & extendi usque ad Damascum. Civitates verò inquit Decapolis hæ sunt Tyberias, Sephetamine, Cedæs, Nephtalim, Assor, Cæsarea Philippi, Capernaum, Ioviterra (quæ forsan Diopolis est) Bethsæida, Corazaim & Bethsara. Sed hæc opinio quæ Decapolin ponit citra Jordaneam, non congruit cum historia Matthæi 8. v. 28. quæ trans Jordaneam in Decapoli facta scribitur. Marc. 5. v. 20. Hieronymus dicit, hanc regionem fusile trans Jordaneam, citra Hippum, Pellam & Gadaram. Plinius etiam lib. 5. cap. 18. in latere Syriæ ponit Decopolitanam regionem: sed in numero oppidorum dicit non omnes eadem observare plurimos tamen numerare Damascum, Opoton, Philadelphia, Raphanam, Hippo & Pellam, Garasam, Canatham. Hec Plinius. Alii, existimant Decopolitanæ regioni annumerari civitates, quarum quædam citra, quædam trans Jordaneam sita sint. Disputant non certam aut peculiarem esse regionem Decopolitanam: sed decem civitates hinc inde sparsas, per Galilæam Cisjordanem & Transjordanem, ita apellari. Sed historia Evangelica certos fines tribuit Decapolis. Marc. 7. v. 1. Cum itaque non tantum ad rationem peregrinationum Christi recte intelligendam, prolixi aliquo modo nosle situm Decapolis, & reliquarum finitimarum civitatum, ad Iudaismum non pertinentium, verum etiam id eo ut consideretur, quando & quomodo Christus ad fines gentium deflexerit, mediocri diligentia inquisivi, an ex Iosepho (cui talia sine dubio ut indigenæ notiora fuerunt, quam exteris scriptoribus) certi aliquid de Decapoli colligi possit. Et video mihi, de finitimiis civitatis, quæ ad differentiam Ἑλληνικῆς vocabantur, aliquid observasse, quo disquisitio hæc illustrari possit: de qua tamen observatione eruditioribus, ut plenius illam evolvant, judicium permitto.

Fuit igitur occiduus terminus Palæstinae Mare Mediterraneum seu magnum; sed ad littus illius maris sitæ fuerunt turbes, quæ propter commercia opulenta & potentes fuerunt, atque id eo nec jurisdictionis nec religionis Iudaicæ fuerunt. Inde etiam Iudaæ vel Palæstina non

C fuerunt

Harm. Tom. I.

fuerunt annumeratae : sicut Strabo libro 16. scribit: ἡ θάλασσα, ora maritima, ab Orthosia usque Pelusium in Egypto, Phoenice appellata fuit σερνίς ή καὶ αἰτεῖναι, angusta & maritima seu ripensis. Mediterranea enim ad Iudeam pertinere dicit. Illius vero Phoenicia littoralis, è regione Palæstinæ, civitates Strabo has numerat: post Berythum, Sidonem, Tyrum, Ptolemaidem, Promontorium Carmeli, Turrim Stratonis, Joppen, Jamniam Gadaridem, Azotum, Ascalonem, Gazan, ubi terminum Palæstinæ meridianum Strabo ponit. Huic consonat, quod Josephus etiam in libro tertio de bello Judaico cap. 2. dicit: Galilæam ab occidente Phœnicia cingi. Ille igitur civitates in littore maris Magni sitas, à regno Judaico avulsæ, aliquando sub regibus Egypti fuerunt; quandoque sub regibus Syria: à Iudeis etiam saepius expugnatæ: plerunque vero librae esse voluerunt. Iosephus enim Antiquitat. lib. 15. cap. 11. dicit: Augustum adjectæ regno Herodis civitates της θαλάσσας, utpote antea inde avulsæ, Gazam, Antidonem, Joppen, & Stratonis Turrim. Nam antea Pompejus civitates illas à Iudeorum imperio liberarat: Azotum, Jamniam, Arethusalam, similiiter & τας θαλάσσας, Gazam, Joppen, Doram, Stratoni Pyrgum, quas Iudeis ablatas, Iosephus lib. 1. de bello Judaico c. 5. refert, Pompejum indigenis civibus restituisse, & Syriae provincia adjunxit. Quod capite 6. dicit, Gabiniū in aliis etiam illius loci civitatibus fecisse puta Anthedone, Apollonia, Iamnia, Raphia, Maresa, Dora, Gadara, Azoto. Illæ igitur civitates nec gentis nec religionis Iudeicæ fuerunt: habitata scilicet τὸν οὐλῶν μικτῶν à mixtis gentibus, Egyptianis, Arabibus & Phœnicibus: sicut Strabo inquit lib. 16. Cumque essent μιγάδες, non pauci etiam Iudei inter ipsos habitarunt, qua occasione tempore belli Iudeici, gentes Iudei illos inter se habitantes crudeliter in illis civitatibus trucidarunt. Iosephus de bell. Iudeic. 1. 2. c. 19. & 20. Illas igitur civitates ad littus maris magni sitas, fuisse ἐλληνικας, hoc est, religione gentiles, Iosephus testatur Antiquit. 1. 12. c. 13. Et attributas illas civitates fuisse Syria & Phœnicia antea ostendimus. Unde mulier illa Cananæa vocatur ἑλλήνις & Syrophœnissa, Marc. 7. v. 26.

Non autem potui animadvertere, appellationem Decapoleos illis civitatibus apud Iosephum tribui. Strabo quidem lib. 16. regionem completem tres civitates, quas ἀδελφας, forores vocarunt scilicet Tyrum, Sidonem, & Aralum vocat Tripolim: sicut tractum quendam in Syria, circa Euphratrem, dicit vocari Tetrapolim, eo quod licet plures ibi sint civitates, quatuor tamen maxime sint insignes, Antiochia scilicet, Seleucia, Apamea & Laodicea. Sed in Phœnicia illa maritima nulla sit Decapolis mentio. Operæ premium autem est observare, quomodo maritima illæ civitates in historia Evangelica appellentur. Et Iosephus quidem illas vocat τας θαλάσσας, vel civitates, της θαλάσσας, quam appellationem etiam Lucas cap. 6. v. 17. populis tribuit. Matthæus vero c. 15. 21. nominat fines Tyri & Sidonis. Scribit autem

Iosephus de bello Iudaico lib. 3. cap. 2. Tyrorum fines, suo tempore in littore maris, à Libano usque ad Carmielum se extendisse, hoc est, utramque fermè Galilæam, ad occatum, Tyrorum finibus cinctam fuisse. Quando ergo Christus dicitur exiisse in fines Tyri & Sidonis, præludens ad vocationem gentium, non tantum de extimo angulo ad Libantum cogitandum est, sed de toto illo maritimo tractu, qui Gilæa, occidentem versus, oppositus est. Atque hæc propterea annotamus, ut ratio peregrinationum Christi eò rectius considerari possit. Habemus itaque & maritimum tractum, certis & quidem illis ipsis quibus Evangelica historia utitur appellationibus, distinctum. In Actis vero tractus ille maritimus vocatur Phœnicia. Et in historia Machabæorum, sapient nominantur Cœlesyria & Phœnicia: quibus Palæstina ab ortu & occasu contigua fuit, & illis terminata ac quasi claua. Id quod Strabo etiam indicat lib. 16.

Porrò similis etiam ratio est in parte opposita, hoc est, in termino terræ sanctæ Orientali trans Iordanem, ubi in Cœlesyria declinat. Nam & illis finibus adjunctæ seu interjectæ sunt tales civitates, sicut de maritimis jam diximus. Iudei enim extra fines suos progressi, fines suos etiam & in Phœniciam maritimam & in Cœlesyriam Orientalem, occupatis civitatibus quibusdam, extenderunt. Sicut Iosephus Antiquit. l. 13. cap. 20. narrat. Alexandrum Regem Iudeorum, maritimas civitates, que Iudeicum imperium, ut jam diximus, detrectabant, subegisse. Et cap. 21. & 23. addit ipsum in Cœlesyria Gadaram ac multas alias civitates expugnasse, & in Gerasiorum tandem finibus, in obsidione quadam mortuum. Et illas quidem civitates subactas, ad ritus suos suscipiendo Iudei adegerunt. Pella enim tunc ideo diruta fuit, quod itus Iudeicos suscipere nollet, Antiquit. lib. 13. cap. 23. Pompejus vero postea Iudeos, ablatis, quas in Cœlesyria cœperant, civitatibus propriis finibus circumclusit, & civitates illas indigenis civibus redditas, Syriae præsidi parere jussit. Ioseph. Iud. de bell. lib. 1. c. 5. vicissim vero c. 15. Augustus ex civitatibus illis Gadaram & Hippum regno Herodis adjectæ dicitur: quas tamen non multò post hæredibus Herodis regnum distribuens, inde sejunxit. Ita enim Iosephus scribit Antiquit. lib. 17. cap. 13. Augustus Gadaram & Hippum, ideo quod essent civitates ἑλληνικες, hoc est, Græcanici instituti, à regni Iudeici terminis separatas, Syriae attribuit. Illas vero civitates in finibus Trachonitidis & Cœlesyriæ intermixtas intelligendas, quando Decapolis vel Decapolitanæ regio appellatur, inde colligitur. Iosephus enim in vita sua primò dicit: Iustum quendam incendisse vicos Hippenorum & Gadarenorum, in Scytopolitanorum finibus. Postea vero dicit, hoc factum in Syrorum Decapoli: sive, ut Iosephus loquitur, oppugnasti τὰς ἐν τῇ συρίᾳ δεκαπόλεις, incensis vici illarum. Et de hac clade Gadarenis & Hippensis illata, questi sunt apud Vespasianum, οἱ τῶν δέκα πόλεων ἔνοικοι, Decapolitani sive inhabitatores Decapolis. Et in fine vocat illos πόλεις τὰς τῆς συρίᾳ δέκα πόλεων,